
1587-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con cuarenta y siete minutos del dos de diciembre de dos mil 

veinticuatro. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de SAN JOSE, por el 

partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido Alianza Costa Rica Primero, 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de San José, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA SAN JOSÉ 
 

CANTON SAN JOSE 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
105800352  EVITA ARGUEDAS MAKLOUF    PRESIDENTE PROPIETARIO  
401300006  DAVID AGUSTIN GONZALEZ MORERA   SECRETARIO PROPIETARIO  
112100957  DANIEL ALONSO ARAYA ROJAS    TESORERO PROPIETARIO  
104600741  LIGIA MARIA ROJAS DONATO    PRESIDENTE SUPLENTE  
117710816  KENDALL GUSTAVO TENORIO GARITA   SECRETARIO SUPLENTE  
119060785  ASHLEY NAILEA HERNANDEZ ORTIZ   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
202700509  LIZANDRO CALVO PEREZ     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
107240900  MAURICIO VARGAS DONATO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105800352  EVITA ARGUEDAS MAKLOUF    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401300006  DAVID AGUSTIN GONZALEZ MORERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105240209  MARCIA DEL SOCORRO VALLADARES BERMUDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
106590791  CARLOS RICARDO GUERRERO ECHAVARRIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON ESCAZU 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
103160309  RIGOBERTO MORA MORA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
801390273  GLORIA NELSY GUTIERREZ ROA    SECRETARIO PROPIETARIO  



104430795  FRANCISCO AGUIRRE ESCOBAR    TESORERO PROPIETARIO  
103540541  LUZ MARINA MORALES FLORES    PRESIDENTE SUPLENTE  
111780179  MARIA DEL CARMEN PEREZ ARIAS    SECRETARIO SUPLENTE  
110420539  ROBERTO ANTONIO CARVAJAL SANDI   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
801290548  GERMAN ALFONSO CACERES TORRES   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
104370060  LUIS FEDERICO UMAÑA ECHEVERRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
801390273  GLORIA NELSY GUTIERREZ ROA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104430795  FRANCISCO AGUIRRE ESCOBAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105450048  ALICIA BRENES HERRERA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
103160309  RIGOBERTO MORA MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON DESAMPARADOS 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
111880940  OSMAN ZUÑIGA ESQUIVEL     PRESIDENTE PROPIETARIO  
118820936  ISABEL GRACIELA DIAZFALLAS    SECRETARIO PROPIETARIO  
203460568  LUIS ANTONIO GARCIA OROZCO    TESORERO PROPIETARIO  
107350746  MARVIN GERARDO DIAZ ARGUELLO   PRESIDENTE SUPLENTE  
106330703  SEIDY MARIA ROJAS CHAVARRIA    SECRETARIA SUPLENTE  
104400238  RAFAEL ANGEL DELGADO BADILLA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre Puesto  
107260321  RUNIA FALLAS PORRAS     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
107570600  ROY ALEXANDER RAMIREZ GARCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108120195  WENDY VANESA VALVERDE SANDERS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106420030  CARLOS EDUARDO ZUÑIGA MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111560817  MARIELA GRIJALBA SALAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
104400238  RAFAEL ANGEL DELGADO BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON PURISCAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
111140586  ALEXANDER JIMENEZ UMAÑA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
801200929  ROSA STELMA BARRERA MEMBREÑO   SECRETARIO PROPIETARIO  
106290200  JOSE ALBERTO CORRALES MORA    TESORERO PROPIETARIO  
801220668  FRANCISCO JAVIER MENDOZA VALLEJOS   PRESIDENTE SUPLENTE  
117980450  VICTORIA DE LOS ANGELES MORA SANDI   SECRETARIO SUPLENTE  
107180863  FRANKLIN RETANA ALPIZAR     TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre Puesto  
114920147  CARLOS ALEJANDRO TORRES CASTILLO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  



111140586  ALEXANDER JIMENEZ UMAÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
801200929  ROSA STELMA BARRERA MEMBREÑO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106290200  JOSE ALBERTO CORRALES MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
801220668  FRANCISCO JAVIER MENDOZA VALLEJOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117980450  VICTORIA DE LOS ANGELES MORA SANDI   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
  
CANTON TARRAZU  
 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre      Puesto 
107480079 JUAN CARLOS VARGAS CESPEDES          PRESIDENTE PROPIETARIO 
304980850 MARIA MONSERRAT VARGAS HERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
304980338 JESÚS MIGUEL JIMENEZ CAMPOS   TESORERO PROPIETARIO 
303330761 ROY ALEXANDER NARANJO UREÑA   PRESIDENTE SUPLENTE 
110470917 MARCIA ANDRINA PORRAS VARGAS   SECRETARIO SUPLENTE 
106890656 MARCO TULIO NAVARRO VALVERDE  TESORERO SUPLENTE 
   
FISCALÍA   
Cédula  Nombre       Puesto 
106270406 LUIS VARGAS BLANCO                    FISCAL PROPIETARIO 
   
DELEGADOS   
Cédula  Nombre       Puesto 
107480079 JUAN CARLOS VARGAS CESPEDES          TERRITORIAL PROPIETARIO 
110470917 MARCIA ANDRINA PORRAS VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106890656 MARCO TULIO NAVARRO VALVERDE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
119040323 ALISSON TATIANA MONTERO MARÍN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
104960211 ASDRÚBAL NARANJO BLANCO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON ASERRI 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
104920829 ARCELIO GARCIA SEGURA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
113710742 ANGERIN SUSANA GARCIA UREÑA   SECRETARIO PROPIETARIO 
113520774 JUAN CARLOS CAMPOS PICADO   TESORERO PROPIETARIO 
117540076 ESMERALDA RODRIGUEZ CASTRO   PRESIDENTE SUPLENTE 
303110805 MARIA DE LOS ANGELES PICADO ROBLES  SECRETARIO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
104920829 ARCELIO GARCIA SEGURA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
117540076 ESMERALDA RODRIGUEZ CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113520774 JUAN CARLOS CAMPOS PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303110805 MARIA DE LOS ANGELES PICADO ROBLES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
113710742 ANGERIN SUSANA GARCIA UREÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Se denegó la acreditación de las señoras Jessica Alejandra Jarquín Vargas, 

cédula de identidad n.° 113870203, como tesorera suplente y Nicole Andrea Ugalde Miranda, 

cédula de identidad n.° 115120905, como fiscal propietaria, ya que, según el estudio 

realizado mediante el Sistema Integrado de Consultas Civiles y Electorales (SINCE), se logra 

determinar que las ciudadanas incumplen el requisito de inscripción electoral, de 



conformidad con el auto 1418-DRPP-2024 de las catorce horas con once minutos del 

diecinueve de noviembre de dos mil veinticuatro. 

 
CANTON MORA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
104810592  CARLOS ALBERTO CHAVERRI GUERRERO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
104390319  ANA ISABEL SILES CASTRO     SECRETARIO PROPIETARIO  
105410871  JULIO CESAR QUESADA FLORES    TESORERO PROPIETARIO  
107840733  RANDALL MIRANDA SILES     PRESIDENTE SUPLENTE  
109810219  SEIDY ALVARADO VARGAS     SECRETARIO SUPLENTE  
108970425  JUAN CARLOS RETANA SANCHEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
103961016  ELIZABETH SANCHEZ SANCHEZ    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
104390319  ANA ISABEL SILES CASTRO     TERRITORIAL PROPIETARIO   
104810592  CARLOS ALBERTO CHAVERRI GUERRERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105410871  JULIO CESAR QUESADA FLORES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
107840733  RANDALL MIRANDA SILES     TERRITORIAL PROPIETARIO  
109810219  SEIDY ALVARADO VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON GOICOECHEA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
111780019  JOSE PABLO RAMIREZ WILLIAMS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
105420379  MARIA ALEJANDRA WILLIAMS GUILLEN   SECRETARIO PROPIETARIO  
104190500  JOSE ANTONIO BARQUERO MORA    TESORERO PROPIETARIO  
108920461  MAUREEN FLORES CASTILLO    PRESIDENTE SUPLENTE  
114330806  DAVID ALBERTO BARBOZA MENDEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
111780019  JOSE PABLO RAMIREZ WILLIAMS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105420379  MARIA ALEJANDRA WILLIAMS GUILLEN   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104190500  JOSE ANTONIO BARQUERO MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108920461  MAUREEN FLORES CASTILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114330806  DAVID ALBERTO BARBOZA MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
Inconsistencia: Se denegó la acreditación de las señoras Andrea Castellanos Rodríguez 

cédula de identidad n.°110660624, en el cargo de tesorera suplente por no contar en 

nuestros registros con la carta de aceptación de su nombramiento en ausencia y de Odeth 

Flores Castillo cédula de identidad n.°108460124 como fiscal propietaria, en razón de no 

cumplir con el requisito de inscripción electoral en el cantón, de conformidad con el auto 

1460-DRPP-2024 de las catorce horas con cincuenta y ocho minutos del veintiuno de 

noviembre de dos mil veinticuatro. 



 
CANTON SANTA ANA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
106280050  LILIANA MARIA ALVAREZ ANCHIA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
106590373  JUAN CARLOS OBANDO UMAÑA    SECRETARIO PROPIETARIO  
105010556  MARTA EUGENIA JIMENEZ VALVERDE   TESORERO PROPIETARIO  
109810204  LUIS ALVARO RODRIGUEZ MENA    PRESIDENTE SUPLENTE  
108260577 NORMA SOLIS GOMEZ     SECRETARIO SUPLENTE  
116590271 FAUSTO ARCE SOLIS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
110640409  KATTIA CHINCHILLA SOLANO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
106590373  JUAN CARLOS OBANDO UMAÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106280050  LILIANA MARIA ALVAREZ ANCHIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
109810204  LUIS ALVARO RODRIGUEZ MENA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105010556  MARTA EUGENIA JIMENEZ VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108260577  NORMA SOLIS GOMEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON ALAJUELITA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
107450935  KATIA RETANA BRENES     PRESIDENTE PROPIETARIO  
109520594  JAVIER FRANCISCO BENAVIDES CASTRO   SECRETARIO PROPIETARIO  
110150484  JENNYFER ESTER ORTEGA SALAZAR   TESORERO PROPIETARIO  
204440497  FLOR IRENE RAMOS UGALDE    PRESIDENTE SUPLENTE  
115150603  JEAN CARLOS RETANA BRENES    SECRETARIO SUPLENTE  
112120661  ABIGAIL VICTORIA JIMENEZ LOPEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCAL  
Cédula  Nombre       Puesto  
116720292 MARIA JOSE ALVAREZ GONZALEZ    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
204440497  FLOR IRENE RAMOS UGALDE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
109520594  JAVIER FRANCISCO BENAVIDES CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
115150603  JEAN CARLOS RETANA BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
107450935  KATIA RETANA BRENES     TERRITORIAL PROPIETARIO  
205700433  MIGDALIA GONZALEZ BARRIOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN VAZQUEZ DE CORONADO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
105000582  FRANKLIN MONGE MONTERO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
115400535  MAURICIO RIVAS ZUÑIGA     SECRETARIO PROPIETARIO  
117570402  MARIA CELESTE MONGE ZUÑIGA    TESORERO PROPIETARIO  
502420431  GUILLERMINA ZUÑIGA GUILTRES    PRESIDENTE SUPLENTE  
110180048  RIGOBERTO ORTIZ ALVARADO    SECRETARIO SUPLENTE  



115340556  MARIA JOSE GONZALEZ CASCANTE   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
104150616  VERA CRUZ ARTAVIA BRAGIN    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502150354  EDUARDO VARGAS ZUÑIGA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
117570402  MARIA CELESTE MONGE ZUÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115340182  FRANKLIN AUGUSTO MONGE ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105000582  FRANKLIN MONGE MONTERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502420431  GUILLERMINA ZUÑIGA GUILTRES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN ACOSTA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
115750500 OILYN LOREDANA SANCHEZ PRADO         PRESIDENTE PROPIETARIO 
603550941 SHIRLEY CORDOBA SANCHEZ              SECRETARIO PROPIETARIO 
603340386 CARLOS ANDRES FALLAS MORA            TESORERO PROPIETARIO 
603750716 MARIA JOHANNA CARRILLO AGUILAR  PRESIDENTE SUPLENTE 
602950206 ADRIAN FALLAS MORA                    SECRETARIO SUPLENTE 
113480019 MINOR ANTONIO RIOS ORTEGA            TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
114770527 NOILYN VANESSA BADILLA CONTRERAS  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
602950206 ADRIAN FALLAS MORA                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603340386 CARLOS ANDRES FALLAS MORA            TERRITORIAL PROPIETARIO 
603750716 MARIA JOHANNA CARRILLO AGUILAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
115750500 OILYN LOREDANA SANCHEZ PRADO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
603550941 SHIRLEY CORDOBA SANCHEZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN TIBAS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
203660531 MARLEN VALERIO MURILLO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
105810455 FROYLAN GERARDO MONGE SANDI   SECRETARIO PROPIETARIO 
109870724 EVELYN MARIA RAMIREZ OSES   TESORERO PROPIETARIO 
106670687 LUZMILDA RAMIREZ HIDALGO   PRESIDENTE SUPLENTE 
107950231 WALNER ENRIQUE CUBILLO RIVERA   SECRETARIO SUPLENTE 
302530153 GIOVANNI GERARDO BARRANTES HERNANDEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
114540994 DIANA CRISTINA ARCE RODRIGUEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
203660531 MARLEN VALERIO MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
105810455 FROYLAN GERARDO MONGE SANDI   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106670687 LUZMILDA RAMIREZ HIDALGO   TERRITORIAL PROPIETARIO 



107950231 WALNER ENRIQUE CUBILLO RIVERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109870724 EVELYN MARIA RAMIREZ OSES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN MORAVIA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
105020205  JOSE CHACON CHAVES     PRESIDENTE PROPIETARIO  
700910898  KATTIA CAMPOS HERNANDEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
118510051  KEYLOR GUSTAVO CHACON CESPEDES   TESORERO PROPIETARIO  
118620670  RANDALL ARON QUESADA CESPEDES   PRESIDENTE SUPLENTE  
900880642  HILDA MARIA CESPEDES ROMAN    SECRETARIO SUPLENTE  
112330348  MILEYDI MAYELA MARIN VEGA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
107580526  LUIS ENRIQUE MIRANDA QUIROS    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
900880642  HILDA MARIA CESPEDES ROMAN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105020205  JOSE CHACON CHAVES     TERRITORIAL PROPIETARIO  
700910898  KATTIA CAMPOS HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
118510051  KEYLOR GUSTAVO CHACON CESPEDES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118620670  RANDALL ARON QUESADA CESPEDES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN MONTES DE OCA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
106230976  ROBERTO SANDOVAL CARPIO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
900330049  LUCIA BLANCO CORDOBA     SECRETARIO PROPIETARIO  
304510132  ADOLFO JOSE GOMEZ BLOISE    TESORERO PROPIETARIO  
108970727  INÉS AMADOR BLANCO     PRESIDENTE SUPLENTE  
305340799  MARIANO CARVAJAL AMADOR    SECRETARIO SUPLENTE  
109610937  MAUREEN CRISTINA MUÑOZ BALLESTERO   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
109260010  CINTIA ISABEL CASTRO MELENDEZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
304510132  ADOLFO JOSE GOMEZ BLOISE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
119600764  GENESIS SAMIRA FERRER MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108970727  INES LUCIA AMADOR BLANCO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
900330049 LUCIA BLANCO CORDOBA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
106230976  ROBERTO SANDOVAL CARPIO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN TURRUBARES 
 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre       Puesto  
104770478  ROMELIO ARIAS HERNANDEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
106760197  MAYELA HERNANDEZ AGUERO    SECRETARIO PROPIETARIO  
115320857  KIMBERLY TATIANA ARIAS HERNANDEZ   TESORERO PROPIETARIO  



115500709  FRANCISCO GREGORIO ARIAS HERNANDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
106750839  ETELVINA ARIAS HERNANDEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
113690920  GILBERTO ESQUIVEL SANDI     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
106750838  AURORA MARIA ARIAS HERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
104770478  ROMELIO ARIAS HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106760197  MAYELA HERNANDEZ AGUERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115500709  FRANCISCO GREGORIO ARIAS HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
115320857  KIMBERLY TATIANA ARIAS HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
113690920  GILBERTO ESQUIVEL SANDI     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN DOTA  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304190700 HORACIO FUENTES RETANA                PRESIDENTE PROPIETARIO 
304340653 MELANIA MATA ROJAS    SECRETARIO PROPIETARIO 
303480318 ROY GERARDO FERNANDEZ ARGUEDAS  TESORERO PROPIETARIO 
303920529 LIDIA ESTER MATA ROJAS                PRESIDENTE SUPLENTE 
113670398 KAREN ORTIZ MATA     SECRETARIO SUPLENTE 
104700292 JORGE MELVIN CORDERO JIMENEZ         TESORERO SUPLENTE 
   
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304470690 DINIA MICHELLE ORTIZ MATA   FISCAL PROPIETARIO 
   
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
304190700 HORACIO FUENTES RETANA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
104700292 JORGE MELVIN CORDERO JIMENEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
303480318 ROY GERARDO FERNANDEZ ARGUEDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304340653 MELANIA MATA ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
113670398 KAREN ORTIZ MATA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN CURRIDABAT 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
104010848  CELIMA MEZA CHAVARRIA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
105100294  MARIA DE LOS ANGELES VARGAS MORA   SECRETARIO PROPIETARIO  
114280421  YEFRY EDUARDO ZAMORA CARRANZA   TESORERO PROPIETARIO  
106100288  LUIS ARNOLDO RAMIREZ ALFARO    PRESIDENTE SUPLENTE  
115580727  ILIANA MARIA VARGAS MEZA    SECRETARIO SUPLENTE  
103930255  SANDRA MENA CORONADO     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
105320864  CARMEN MENA CORONADO     FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
104010848  CELIMA MEZA CHAVARRIA     TERRITORIAL PROPIETARIO  



114280421  YEFRY EDUARDO ZAMORA CARRANZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105100294  MARIA DE LOS ANGELES VARGAS MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
103930255  SANDRA MENA CORONADO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
106100288  LUIS ARNOLDO RAMIREZ ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN PEREZ ZELEDON 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
602950110  ADRIANA SALAZAR VILLANUEVA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
110420574  JUAN CARLOS CAMPOS QUESADA    SECRETARIO PROPIETARIO  
601250604  FRANCISCA VILLANUEVA VILLANUEVA   TESORERO PROPIETARIO  
103960104  JOSE ALBERTO PADILLA AGUILAR    PRESIDENTE SUPLENTE  
109020696  NANCY MAGALY VILLANUEVA GOMEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
119400529  JEFFERSON MAURICIO FALLAS VINDAS   TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
114420667  JESSICA DE LOS ANGELES MORA MORA   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
602950110  ADRIANA SALAZAR VILLANUEVA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601250604  FRANCISCA VILLANUEVA VILLANUEVA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
103960104  JOSE ALBERTO PADILLA AGUILAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110420574  JUAN CARLOS CAMPOS QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
109020696  NANCY MAGALY VILLANUEVA GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN LEON CORTES CASTRO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
303890222  DIEGO ARMANDO BLANCO MEZA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
115440622  KAREN MARIA ZUÑIGA BONILLA    SECRETARIO PROPIETARIO 
602710470  MAYNOR ESTRADA TORRES     TESORERO PROPIETARIO 
118050783  SUSAN JULISSA BONILLA PADILLA    SECRETARIO SUPLENTE 
109680469  MARCO ANTONIO VEGA AGÜERO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre       Puesto 
304170726  MARIO AUGUSTO CALVO NUÑEZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto 
303890222  DIEGO ARMANDO BLANCO MEZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
115440622  KAREN MARIA ZUÑIGA BONILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602710470  MAYNOR ESTRADA TORRES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
118050783  SUSAN JULISSA BONILLA PADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
109680469  MARCO ANTONIO VEGA AGÜERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
Inconsistencia: Se denegó la acreditación de Edgar Josúe Abarca Rojas, cédula de 

identidad n.° 113550257, como presidente suplente, por ostentar doble militancia con el 

partido Liberación Nacional, de conformidad con el auto 1206-DRPP-2024 de las siete horas 

con cuarenta y seis minutos del seis de noviembre de dos mil veinticuatro. 



 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Alianza Costa Rica Primero 

completó satisfactoriamente las designaciones en los delegados territoriales propietarios de 

la provincia de San José, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n° 5282-E3-2017 

del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco 

de agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la celebración de la 

Asamblea Provincial de San José.  

El partido deberá tomar nota sobre las observaciones señaladas en los cantones de Aserrí 

(tesorero suplente y fiscal propietario), Goicoechea (tesorero suplente y fiscal propietario) y 

León Cortés (presidente suplente) 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
 

 
MCV/mch/yps 
C.: Exp. n.° 326-2020, partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO 
Ref n.°: S (07568, 3260, 3405, 4287, 4290, 4489, 4324, 4881, 5340, 5603, 5812, 6113, 6215, 6391, 6747, 7016, 
6829, 7459, 7515, 7881, 7692, 7896, 7459, 7515)-2024 
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